
 

 

 

                                                                 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลบ่อทอง 

เรื่อง  นโยบายความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการทำงาน 

   ----------------------------------------------- 

  อาศัยอำนาจตามมาตรา 3 วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติความปลอดภัย อาชีวอนามัย และ
สภาพแวดล้อมในการทำงาน พ.ศ. 2554 ซ่ึงได้กำหนดให้ราชการส่วนกลาง ราชการส่วนภูมิภาค ราชการส่วน
ท้องถิ่น และกิจการอื่นตามที่กำหนดในกฎกระทรวง จัดให้มีมาตรฐานในการบริหารและจัดการด้านความ
ปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการทำงานในหน่วยงานของตนไม่ต่ำกว่ามาตรฐานความ
ปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการทำงานตามพระราชบัญญัติ 
  ดังนั้น องค์การบริหารส่วนตำบลบ่อทอง จึงประกาศนโยบายความปลอดภัย อาชีวอนามัย
และสภาพแวดล้อมในการทำงาน ดังนี้ 
  1. ความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการทำงาน ถือเป็นหน้าที่รับผิดชอบใน
การปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ทุกคน 
  2. องค์การบริหารส่วนตำบลบ่อทอง จะสนับสนุนการออกประกาศ กฎระเบียบ ข้อบังคับและ
แนวปฏิบัติด้านความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการทำงานที่เหมาะสมและสอดคล้องกับ
มาตรฐานที่เก่ียวข้อง 
  3. องค์การบริหารส่วนตำบลบ่อทอง จะดำเนินการและสนับสนุนให้มีการปรับปรุงสภาพการ
ทำงานและสภาพแวดล้อมในการทำงานที่ปลอดภัย 
  4. ผู้บังคับบัญชาในทุกระดับพึงกระทำตนให้เป็นแบบอย่างที่ดีต่อบุคลากรในสังกัดและปฏิบัติ
ตามกฎความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการทำงานอย่างเคร่งครัด 
  5. บุคลากรทุกคนต้องคำนึงถึงความปลอดภัยของตนเอง เพื่อนร่วมงานและทรัพย์สินทาง
ราชการเป็นสำคัญตลอดระยะเวลาที่ปฏิบัติงาน 
  6. บ ุคลากรทุกคนต้องให ้ความร ่วมม ือในการดำเน ินโครงการความปลอดภ ัยและ                    
อาชีวอนามัยขององค์การบริหารส่วนตำบลบ่อทอง พร้อมทั้งร่วมเสนอความคิดเห็นในการปรับปรุงสภาพการ
ทำงานและวิธีการทำงานที่ปลอดภัย 
  7. บุคลากรทุกคนต้องปฏิบัติตามมาตรฐานความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อม
ในการทำงาน และข้อกำหนดต่างๆ ที่เก่ียวข้องอย่างเคร่งครัด 
  8. องค์การบริหารส่วนตำบลบ่อทอง จะจัดให้มีการตรวจสอบ และติดตามผลการดำเนินงาน
ความปลอดภัยในการทำงานของส่วนราชการอย่างสม่ำเสมอ 
  9. องค์การบริหารส่วนตำบลบ่อทอง จะสนับสนุนการรณรงค์ส่งเสริมความปลอดภัยใน    
การทำงานและให้มีกิจกรรมด้านความปลอดภัยที่จะช่วยกระตุ้นจิตสำนึกของบุคลากร เช่น การประชาสัมพันธ์ 
การแข่งขันด้านความปลอดภัย เป็นต้น 
   

 
/10. บุคลากร... 

 
 



   
  10. บุคลากรทุกคนต้องดูแลความสะอาด และความเป็นระเบียบเรียบร้อยภายในหน่วยงาน 
   

  จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน   
    
   ประกาศ  ณ วันที่         มกราคม  พ.ศ. ๒๕66 
 

  
  (นายสุรศักดิ์ อินทุกรรม) 

  นายกองค์การบริหารส่วนตำบลบ่อทอง 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

- 2 - 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

เกณฑ์พื้นฐาน 13 ข้อ ของการมีสถานที่ทำงานน่าอยู่ น่าทำงาน น่าใช้บริการ 
 

 1. อาคารสำนักงานและบริเวณโดยรอบสะอาด มีการจัดวางวัสดุอุปกรณ์อย่างเป็นระเบียบ เรียบร้อย 
 2. ในกรณีที่มีร้านอาหาร จะต้องได้มาตรฐานตามข้อกำหนดพื้นฐานด้านสุขาภิบาลอาหารของกรม
     อนามัย 
 3. มีน้ำดื่มสะอาดตามเกณฑ์มาตรฐานคุณภาพน้ำดื่มของกรมอนามัย (พ.ศ. 2543) หรือมีเครื่องหมาย
     รับประกันคุณภาพจากสำนักงานคณะกรรมการอาหารและยา 
 4. มีการจัดการขยะมูลฝอยที่ดี ไม่มีขยะมูลฝอยตกค้าง 
 5. มีห้องน้ำที่สะอาดตามเกณฑ์สุขาสะอาด น่าใช้ของกรมอนามัย 
 6. มีการควบคุมแมลง หนู ยุง ตามหลักสุขาภิบาล 
 7. มีการจัดสภาพแวดล้อมให้เอ้ือต่อการทำงาน ได้แก่ แสงสว่าง เสียง อุณภูมิ การระบายอากาศ และ
     การจัดเก็บสารเคมีอย่างเหมาะสม 
 8. มีระบบดูแลรักษาไฟฟ้า และอุปกรณ์ท่ีใช้ในการปฏิบัติงานต่างๆ ให้อยู่ในสภาพดี 
 9. มีระบบการควบคุมและป้องกันอุบัติเหตุ 
 10. มีระบบป้องกันเหตุเดือนร้อนรำคาญ เช่น ฝุ่น กลิ่น เสียง น้ำเสีย ให้แก่ชุมชนโดยรอบ 
 11. มีการส่งเสริมการออกกำลังกายอย่างสม่ำเสมอ 
 12. มีการจัดสถานและตกแต่งสถานที่ให้น่าอยู่ ดูสวยงามตามความเหมาะสม 
 13. มียาสามัญประจำบ้าน และชุดปฐมพยาบาลเบื้องต้นไว้บริการ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



สาเหตุการเกิดอุบัติเหต ุ
 

การกระทำท่ีไม่ปลอดภัย (Unsafe Acts) 
สาเหตุ : การเกิดอุบัติเหตุร้อยละ 85 เกิดจาก การกระทำของคน เช่น 
 - การทำงานลัดขั้นตอนหรือรีบเร่งเกินไป 
 - การมีทัศนคติท่ีไม่ถูกต้อง เช่น อุบัติเหตุเป็นเรื่องของเคราะห์กรรม แก้ไขหรือป้องกันไม่ได้ 
 - สภาพร่างกายไม่พร้อม เช่น ดื่มสุรา เสพสิ่งเสพติด เป็นต้น 
 - ไม่ทำตามข้ันตอนการทำงาน หรือไม่ทำตามที่หัวหน้าแนะนำ 
 - ไม่หยุด หรือถอดปลั๊กเครื่องใช้สำนักงานก่อนซ่อมบำรุง 
 - ปฏิบัติงานโดยขาดความรู้ ทักษะหรือความชำนาญ 
 - ยก เคลื่อนย้ายสิ่งของด้วยท่าทางท่ีไม่ปลอดภัย 
 - หยอกล้อกันระหว่างปฏิบัติงาน 
 
สภาพการทำงานที่ไม่ปลอดภัย (Unsafe Conditions)  
เกิดข้ึนประมาณร้อยละ 15 จาก : 
 - การวางผังที่ทำงานที่ไม่ถูกต้องเหมาะสม 
 - ระบบไฟฟ้า หรืออุปกรณ์ไฟฟ้าชำรุดบกพร่อง ขาดการตรวจสอบ บำรุงรักษา 
 - ความเป็นระเบียบเรียบร้อย ไม่จัดเก็บวัสดุสิ่งของให้เป็นระเบียบ หรือไม่จัดทำ 5ส 
 - สภาพแวดล้อมในการทำงานไม่ดี เช่น แสงสว่างไม่เพียงพอ การระบายอากาศไม่ดี มีเสียงดัง มีฝุ่น
ละออง และมีความร้อนสูง เป็นต้น 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ความสูญเสียจากอุบัติเหตุในการทำงาน 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ความปลอดภัยของอาคารสำนักงาน 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



แบบประเมินสถานที่ทำงานน่าอยู่ น่าทำงาน 
องค์การบริหารส่วนตำบลบ่อทอง อำเภอหนองม่วง  จังหวัดลพบุรี 

 

***************************** 
  แบบประเมินสถานที่ทำงานน่าอยู่ น่าทำงาน ใช้เป็นแบบประเมินของเจ้าหน้าที ่ภายใน
องค์การบริหารส่วนตำบลบ่อทอง ในการประเมินตนเอง เพ่ือทราบระบบการบริหารจัดการสภาพแวดล้อม และ
ปัจจัยเสี่ยงต่างๆ  ในการดำเนินงาน และใช้เป็นข้อมูลพื้นฐานในการพัฒนาสถานที่ทำงานให้เป็น สถานที่
ทำงานน่าอยู่ น่าทำงาน โดยใช้เกณฑ์การพัฒนาสถานที่ คือ สะอาด ปลอดภัย สิ่งแวดล้อมดี มีชีวิตชีวา 
  

กรุณาเขียนเครื่องหมาย    ลงใน    หน้าข้อความที่ตรงกับลักษณะของท่าน 
 

1. ลักษณะสำคัญของบุคลากร 

ตอนที่  1  ข้อมูลทั่วไปของผู้ตอบแบบสอบถาม 

1. เพศ ❑  1. ชาย     ❑  2.หญิง            
 

2. อายุ…………ปี (เศษของปีมากกว่า 6 เดือนคิดเป็น 1ปี) 
 

3. ระดับการศึกษา (เลือกตอบคำถามโดยใช้วุฒิการศึกษาสูงสุดที่จบการศึกษา) 

  ❑   1. ประถมศึกษา    ❑  2. มัธยมศึกษาตอนต้น (ม.1-3) 
  ❑  3. มัธยมศึกษาตอนปลาย  (ม.4-6) ❑  4.  ประกาศนียบัตร (ปวช./ปวส.)       
  ❑  5. ปริญญาตรี                     ❑  6.  สูงกว่าปริญญาตรี 
 

4. ส่วนราชการ  
 ❑ 1.  สำนักปลัด    ❑  2.  กองคลัง    
 ❑  3. กองช่าง               ❑  4.  กองการศึกษาฯ 
 ❑  5. กองสวัสดิการสังคม 
 

5. ตำแหน่งประเภท  
  ❑ 1.   พนักงานส่วนตำบล              ❑  2.  ลูกจ้างประจำ  
  ❑ 3.    พนักงานจ้างตามภารกิจ  ❑  4.  พนักงานจ้างทั่วไป  
 

6. ปฏิบัติงานในตำแหน่ง   
  ❑ 1. ผู้บริหาร (หัวหน้าฝ่าย/งาน)   ❑ 2. ผู้ปฏิบัติงาน  
 
 
 
 
 
 



2. การประเมิน  
ในการประเมินสถานที่ทำงานในแต่ละหัวข้อ ให้ทำเครื่องหมาย “✓, ” ลงในช่องผลการประเมิน

ดังนี้ 
 ถ้ามีรายการที่ประเมินให้พิจารณาว่ารายการที่ประเมินนั้น ผ่าน หรือไม่ผ่านเกณฑ์ที่ประเมิน แล้วทำ

เครื่องหมาย  
 ผ่าน  =  สภาพที่ได้มาตรฐาน ถูกต้องตามเกณฑ์ท่ีกำหนดไว้ ถ้าถูกต้องให้ใส่เครื่องหมาย “ ✓” 
 ไม่ผ่าน  =  สภาพที่ต่ำกว่าเกณฑ์จำเป็นต้องปรับปรุงแก้ไข ถ้าต่ำกว่าเกณฑ์ให้ใส่เครื่องหมาย “ ” 
 

ระดับ
ความสำคัญ 

ข้อที ่ เกณฑ์การประเมิน 
ผลการ
ประเมิน  

หมายเหตุ 

 1 อาคาร   
* 1.1 ผนัง พ้ืน เพดานอยู่ในสภาพดี มั่นคง แข็งแรง   
* 1.2 ผนัง พื้น เพดาน สะอาด ไม่มหียากไย่ เศษมลูฝอย   
** 1.3 พื้นอยู่ในระนาบเดยีวกัน แข็ง เรียบ ไม่ลื่น ไม่ดดูซึมน้ำ ในกรณีเป็นบริเวณต่างระดับ

ต้องมีสัญลักษณ์บอกความแตกตา่ง มีการกันลื่นและมสีภาพสะอาด 
  

** 1.4 เสา ผนัง สะอาดและตดิอุปกรณ์เป็นระเบียบ สวยงาม   
** 1.5 จัดแบ่งบริเวณที่ทำงานเป็นสดัส่วนตามประเภทกิจการ ไม่จำเป็นตอ้งขีดสีตีเส้นแบ่ง

เขตก็ได้ แต่ควรมีการจดัแยกพื้นท่ีสำหรับพักผ่อน รับประทานอาหารแยกออกจาก
พื้นที่การทำงาน 

  

* 1.6 มีการจัดตกแต่งสถานท่ีทำงานด้วยต้นไมป้ระดับให้สวยงาม   
* 1.7 มีการสถานท่ีทำงาน และอุปกรณ์ เครื่องมือ เครื่องใช้ให้สะอาดเป็นระเบียบ

เรียบร้อย 
  

 2 แสงสว่าง   
* 2.1 มีแสงสว่างเพียงพอ และไม่ใช่แสงที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ   
* 2.2 มีการทำความสะอาด แลบำรุงรักษาอุปกรณ ์   
 3 การระบายอากาศ   
* 3.1 บริเวณปฏิบัติงานมีการระบายอากาศไดด้ี  ไม่ร้อนอบอ้าว อับช้ืน   
** 3.2 มีอุปกรณ์ช่วยในการระบายอากาศ พร้อมทั้งมีการบำรุงรักษา และทำความสะอาด

อยู่เสมอ 
  

*** 3.3 ในกรณีที่มลีะออง หรือ ไอ หรือก๊าซ หรือกลิ่นในบรรยากาศของการทำงาน เช่น 
น้ำมันก๊าด น้ำมันสน ทินเนอร์ ต้องมีอุปกรณ์ระบายอากาศ และมีอปุกรณ์ป้องกัน
อันตรายส่วนบุคคล สำหรบัผู้ปฏิบตัิ 

  

 4 เสียง   
* 4.1 ไม่มเีสียงดัง หากกิจการใดจำเป็นต้องมีเสียงดังต้องมีมาตรการในการป้องกัน   
 5 อุณหภูมิ   
* 5.1 มีอุณหภมูิที่เหมาะสม   

 



ระดับ
ความสำคัญ 

ข้อที ่
 

เกณฑ์การประเมิน 
ผลการ
ประเมิน 

หมายเหตุ 

 6 น้ำด่ืม น้ำใช้   

* 6.1 มีน้ำดื่มทีส่ะอาดตามเกณฑม์าตรฐานคุณภาพ น้ำดื่มกรมอนามัย (พ.ศ.2543) หรือมี
เครื่องหมายรับประกันคุณภาพจากสำนักงานคณะกรรมการอาหารและยา 

  

** 6.2 มีการบริการน้ำดืม่ และมีแก้วท่ีสะอาด  จำนวนเพียงพอ   
* 6.3 มีน้ำใช้ที่สะอาด และเพียงพอ   
 7 อ่างล้างมือ   

* 7.1 มีที่ล้างมือ อ่างล้างมือสะอาด น้ำใช้เพียงพอ และใช้งานได้ดี     
** 7.2 มีสบู่/สบู่เหลว สำหรับล้างมือ   

 8 การจัดการมูลฝอย   
* 8.1 มีที่รองรับมลูฝอยท่ีถูกหลักสุขาภบิาล อยู่ในสภาพดี สะอาด และจำนวนเพียงพอ   

** 8.2 มีการแยกมลูฝอยอันตราย วัสดมุคีม ออกจากมูลฝอยท่ัวไป และแยกใส่ภาชนะท่ี
เหมาะสม 

  

*** 8.3 มีการแยกมลูฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ (รีไซเคิล) มลูฝอยอันตรายออกจากมูลฝอยท่ัวไป  
และแยกใสภ่าชนะท่ีเหมาะสม 

  

* 8.4 มีการส่งต่อมูลฝอยไปกำจัด หรือกำจัดเองตามหลักสุขาภิบาล   

 9 การจัดการสิ่งปฏิกูล   
* 9.1 ห้องส้วมและสุขภณัฑ์มสีุขภาพดี สะอาดพื้นห้องแห้ง หรือไม่เฉอะแฉะ มีการระบาย

อากาศไดด้ี  ไม่มีกลิ่นเหม็นและมแีสงสว่างเพียงพอ 
  

* 9.2 มีน้ำใช้ รวมทั้งเครื่องมือเครื่องใช้ เช่น สบู่ กระดาษชำระ สารดับกลิน่ในปริมาณที่
เพียงพอ และมีสภาพสะอาด 

  

* 9.3 มีการตกแต่งห้องส้วมให้สวยงาม   

 10 การป้องกัน ควบคุมสัตว์  และแมลงพาหะนำโรค  (หนู, แมลงวัน, แมลงสาบ, 
ยุง) 

  

* 10.1 มีการควบคุมแมลง หนู ยุง ในสถานท่ีทำงาน โดยการทำลายแหล่งอาหาร แหล่ง
เพาะพันธ์ การใช้เครื่องมือดักจับ หรือการใช้ยาเบื่อ หรือใช้สมุนไพรฉีดพ่น เป็นต้น 

  

 11 การจัดการด้านความปลอดภัย 
(พิจารณาเฉพาะเคร่ืองจักร หรือวัสดุอุปกรณ์ที่มี  ความเสี่ยงต่อการเกิดอุบัติเหตุ) 

  

* 11.1 มีการจัดวางและจดัเป็นอุปกรณ์ เครื่องมือเครื่องใช้ต่างๆ อย่างเป็นระเบียบ
เรียบร้อย ปลอดภัย เช่น ที่วางถังแก๊สขนาดใหญ่ มโีซล่่ามกันล้ม เปน็ต้น 

  

* 11.2 การติดตั้งเครื่องจักร หรืออุปกรณอ์ย่างมั่นคง ปลอดภัย   
* 11.3 ติดตั้งฝาครอบส่วนท่ีเคลื่อนไหวของเครื่องจักร หรืออุปกรณ์ ตลอดระยะเวลาการ

ทำงาน เช่น เพลา สายพาน   
  

* 11.4 ระบบไฟฟ้ามีการใช้สายถูกประเภท  และมีหลักปฏิบัตติามเกณฑ์การใช้ไฟฟ้าอย่าง
ปลอดภัย 

  

** 11.5 เครื่องจักรหรืออุปกรณ์ หรือเครื่องใช้ได้รับการบำรุงรักษา ตามเกณฑ์ที่กำหนด     
 



ระดับ
ความสำคัญ 

ข้อที ่ เกณฑ์การประเมิน 
ผลการ
ประเมิน 

หมายเหตุ 

*** 11.6 มีระบบป้องกันอันตรายจากไฟฟ้า เช่น อุปกรณ์ตัดวงจรไฟฟ้าอัตโนมัติ  แบบมี
วงจรไฟฟ้าช่วยชีวิตหรือตดิตั้งสายดินที่เมนสวติช์ 

  

*** 11.7 มีเครื่องดับเพลิง หรืออุปกรณ์ดับเพลิง พร้อมไดร้ับการตรวจสอบใหพ้ร้อมใช้งาน  
และตดิตั้งอยู่ในตำแหน่งที่สามารถนำมาใช้ได้ทันทีเมื่อต้องการ 

  

 12 ด้านสุขภาพอนามัย   

* 12.1 มีสุขวิทยาส่วนบคุคลดี ในขณะปฏบิัติงาน   

* 12.2 ไม่ป่วยเป็นโรคติดต่อ ในขณะปฏบิัติงาน   

* 12.3 มียาสามัญประจำบา้น และชุดปฐมพยาบาล   

* 12.4 มีการให้ความรู้ทางด้านสุขภาพแกผู่้ปฏิบัติงาน   
* 12.5 มีการจัดกจิกรรมการออกกำลังกาย หรือเป็นสมาชิกชมรมออกกำลังกาย   
* 12.6 มีการควบคุมดูแลจำจำหน่ายอาหารให้มีความหลากหลาย ครบ 5 หมู่ ตามโภช

บัญญัต ิ
  

** 12.7 มีการรณรงคเ์พื่อลดการสูบบหุรี่ และสารเสพติด โดยการกำหนดเขตห้ามสูบบุหรี่  
และสารเสพติด 

  

*** 12.8 มีการจัดกจิกรรมนันทนาการ เพื่อผ่อนคลายความเครียด     
*** 12.9 ผู้ปฏิบัติงานทุกคนไดร้ับการตรวจสุขภาพประจำป ี   

 


